<sup>94</sup> Sulla questione si vedano Frede 1974, Crivelli 1994 e Caston 1999.

<sup>95</sup> Nello stile matematico greco, il pronome ἐκεῖνος è sempre correlato ad un relativo, nell'ambito di costruzioni verbali con prolessi di quest'ultimo, mai ad un pronome indefinito.

ipotetico, anch'essa contenente un dimostrativo o un nome proprio anaforico di uno degli indefiniti presenti nel condizionale. Leggiamone un esempio in Sesto Empirico, *PH* II.141 (stesso esempio anche in *M* VIII.308 e 313; si noti l'ulteriore deittico οὗτος «costui», ripetuto identico ovunque, in ossequio alla prescrizione stoica di evitare riferimenti sottintesi):

|   |  |
|---|--|
| <p>εἶ τις σοι &lt;θεῶν&gt; εἶπεν ὅτι πλουτήσῃ οὗτος, πλουτήσῃ οὗτος· οὗτος δὲ ὁ θεός (δείκνυμι δὲ καθ' ὑπόθεσιν τὸν Δία) εἶπέ σοι ὅτι πλουτήσῃ οὗτος· πλουτήσῃ ἄρα οὗτος.</p> | <p>Se <u>un certo</u> dio ti avesse detto che costui si arricchirà, costui si arricchirà; ma <u>questo</u> dio <u>qui</u> (e suppongo di indicare Giove) ti disse che costui si arricchirà: quindi costui si arricchirà.</p> |
|---|--|

Portata analoga sembra avere la trasformazione in una negazione di congiunzione, come risulta da Cicerone, *De Fato* 15-16:

**15** hoc loco Chrysippus aestuans falli sperat Chaldaeos ceterosque diuinos, neque eos usuros esse coniunctionibus, ut ita sua percepta pronuntient “si quis natus est oriente Canicula, is in mari non morietur” sed potius ita dicent: “non et natus est quis oriente Canicula et is in mari morietur”. o licentiam iocularem: ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldaeos quo pacto eos exponere percepta oporteat. quaero enim, si Chaldaei ita loquentur ut negationes infinitarum coniunctionum potius quam infinita conexa ponant cur idem medici cur geometrae, cur reliqui facere non possint. medicus in primis quod erit ei perspectum in arte non ita proponet “si cui uenae sic mouentur, is habet febrim”, sed potius illo modo “non et uenae sic <cui> mouentur, et is febrim non habet”; itemque geometres non ita dicet “in sphaera maximi orbis medii inter se diuiduntur”, sed potius illo modo: “Non et sunt in sphaera maximi orbis, et ei non medii inter se diuiduntur”. **16** quid est, quod non possit isto modo ex conexo transferri ad coniunctionum negationem? et quidem aliis modis easdem res efferre possumus. modo dixi “in sphaera maximi orbis medii inter se diuiduntur”, possum dicere: “si in sphaera maximi orbis erunt”, possum dicere “quia in sphaera maximi orbis erunt”; multa genera sunt enuntiandi nec ullum distortius quam hoc, quo Chrysippus sperat Chaldaeos contentos Stoicorum causa fore.